
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA”
Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino (VI)

Tel: 0444/350021-350085-354126 -
E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: viic820008@pec.istruzione.it

Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242

      Bolzano Vicentino, 16 dicembre 2022

N. Protocollo vedi segnatura                                 
    AL DSGA 

DELL’IC. “G. ZANELLA”
BOLZANO VICENTINO   

ALL’ALBO ON LINE
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

  

                            

OGGETTO: nomina del responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato della compilazione
ed aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
PREMESSO che con l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 221/2012, è

stata istituita presso l'ANAC l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito
della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; che come disposto dal citato comma 1 le stazioni
appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione
all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; in caso di inadempimento,
derivano  la  nullità  degli  atti  adottati  dalle  stazioni appaltanti medesime e la responsabilità
amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;
che l'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 prescrive che le stazioni appaltanti, ai fini dell'aggiudicazione di
appalti superiori a 40.000 euro e inferiori alla soglia di cui all'art. 35 nonché per l'affidamento dei
lavori di manutenzione di importo superiore ai 150.000 ed inferiore ad un milione di euro, devono
possedere la necessaria qualificazione ai sensi dell'art 38;

che l'art. 216 del D.Lgs n. 50/2016 prescrive che fino alla data di entrata in vigore del  sistema di
qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  i  requisiti  di  qualificazione  sono  soddisfatti mediante
l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle  Stazioni Appaltanti  di  cui  all'art.  33-ter del  D.L. 179/2012
convertito con modificazioni dalla L. 221/2012;

VISTO il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 16/05/2013, pubblicato nella G.U. del 28/05/2013;

VISTA la comunicazione del Presidente dell'ANAC del 28/10/2013 con la quale il Presidente fornisce
indicazioni  operative  per  il  soggetto  Responsabile  dell'Anagrafe  per  la  Stazione Appaltante
(RASA)  e  comunica  che  ciascuna  Stazione  Appaltante  è  tenuta  a  nominare  con apposito
provvedimento il RASA, incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo
aggiornamento,  almeno  annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della Stazione
Appaltante in AUSA;

CONSIDERATO che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità
per l'espletamento di eventuali successive verifiche;
che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

VISTO il D.Lgs.165/01;

VISTA                 la L. 241/1990 ss.mm.ii.

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008391 - 16/12/2022 - I.1 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

M
E

LA
 M

A
N

C
U

S
O



NOMINA

la sig. Antoniazzi Maddalena, in servizio presso questo Istituto con la qualifica di Direttore S.G.A., quale 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) a partire dall'anno scolastico 2022/23 affinché 
provveda, previa creazione del profilo R.A.S.A., ai seguenti adempimenti:

verifica e/o compilazione delle informazioni e dei dati identificativi necessari per l'iscrizione di questa 
Stazione Appaltante nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

aggiornamento e validazione, secondo le modalità che verranno specificate dall'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dei dati della Stazione Appaltante necessari per mantenere 
la relativa iscrizione presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti.

DISPONE
Che detto provvedimento di nomina venga:

- pubblicato nel sito dell'I.C. di Bolzano Vicentino www.icbolzanoquinto.edu.it

- notificato all'interessato.

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Carmela MANCUSO

Firma apposta digitalmente ai sensi
del D.Lgs. n.82/2005

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008391 - 16/12/2022 - I.1 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

M
E

LA
 M

A
N

C
U

S
O

http://www.icbolzanoquinto.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	NOMINA
	DISPONE

		2022-12-16T14:25:02+0100
	CARMELA MANCUSO




